In altri termini, l'angelo è stato creato in una condizione di rettitudine tale da poter evitare qualsiasi possibilità di peccato, una rettitudine totalmente incompatibile con il peccato stesso che, pertanto, non ha potuto verificarsi nel primo istante della creazione angelica. Il principio è chiaramente basato su di un presupposto di non-contraddizione, come la maggior parte degli argomenti formulati in merito dagli scolastici, secondo il

---

<sup>409</sup> PETRUS IOANNIS OLIVI, *Summa*, II, *Traité des démons*, q. 42, 7, ed. Boureau, pp. 76-78: «Maior huius rationis secundo formate est falsa. Malum enim non semper est privatio boni habiti, sed solum habendi vel debiti haberi, sicut patet in ceco nato qui nunquam habuit visum et in privatione iustitie in originali peccato inclusa et in peccato quo nunc continue demones peccant. Non enim nunc continue corruptitur in eis aliquod bonum confestim prius habitum.

Prima etiam rationis hic primo formate est duplex. Aut enim loquitur de essentiali bonitate et innocentia nature que potest simul stare cum malitia peccati tanquam eius subiectum; et sic in conclusione nulla est contradictio, quia in eodem nunc potest quis esse bonus essentiali bonitate nature et malus accidentali malitia culpe. Unde anima infantis in suo primo nunc creatur a Deo bona et innocens quantum ad essentialem bonitatem sue nature, et tamen in eodem nunc fit mala et rea per culpam originalem. Si autem prima propositio loquitur de bonitate virtutis que non potest simul stare cum peccato, tunc bene infertur contradictio.

Sed isti sub hoc sensu non supponunt primam esse semper et necessario veram. Et certe, in creatione anime infantis non est vera, non enim creatur sic virtutibus et gratiis bona quod simul cum illis nullum habeat originale peccatum».

<sup>410</sup> PETRUS IOANNIS OLIVI, *Summa*, II, *Traité des démons*, q. 42, 8, ed. Boureau, p. 78: «Vera igitur ratio quare angelus non potuit peccare in primo nunc est quia non potuit peccare, nisi esset conditus vel positus in tali statu et habitu per quem plene posset vitare peccatum et stare in aliqua rectitudine contraria obliquitati peccati. Hoc autem dato seu presupposito, impossibile est quod absque contradictione posset in primo nunc peccare, quia tunc simul esset in statu et obliquitate peccati et in statu rectitudinis repugnantis peccato et potentis vitare peccatum».

quale l'angelo non può in alcun modo trovarsi nello stesso istante in due condizioni opposte e contrarie.

Successivamente, Olivi si concentra sulla dimostrazione della sua tesi, la cui veridicità è evidente a partire dal fatto che se l'angelo non avesse potuto evitare di peccare nel primo istante della sua creazione, allora si dovrebbe supporre che sia stato creato con la necessità di peccare, il che farebbe ricadere la responsabilità del suo peccato direttamente sul suo creatore, cioè su Dio, il che è impossibile<sup>411</sup>.

Inoltre, per Olivi è altrettanto impossibile che l'angelo abbia allo stesso tempo potuto evitare il peccato e potuto peccare in virtù dei suoi soli attributi sostanziali, cioè attraverso la sua sola essenza e la sua sola natura.

In primo luogo, ciò è impossibile perché in tal caso dovremmo sostenere che avrebbe potuto evitare il peccato o perché egli non poteva compiere nessuna azione attraverso i suoi soli attributi sostanziali, o perché egli non ha potuto compiere nulla liberamente, o perché non ha potuto compiere alcuna azione perversa o viziosa, o infine si può affermare che attraverso i suoi soli attributi sostanziali l'angelo ha potuto compiere rettamente delle azioni virtuose e rifuggire invece le azioni viziose. Allora, spiega Olivi, se si considerano i primi tre modi enunciati, è chiaro che l'angelo non avrebbe potuto peccare attraverso i suoi soli attributi sostanziali. Ma il quarto modo è invece per Olivi totalmente impossibile, perché attraverso i soli attributi sostanziali l'angelo non avrebbe potuto né compiere azioni virtuose né rifuggire il vizio<sup>412</sup>.

In secondo luogo, Olivi spiega che la volontà elettiva e libera è caratterizzata da una determinata forma d'amore, che consiste nell'amare Dio per sé stesso e al di sopra di ogni cosa. Senza un tale *modus amandi*, l'angelo non avrebbe potuto far altro che amare solo se stesso o qualcosa di diverso da Dio e di conseguenza commettere necessariamente peccato, il che è impossibile. Inoltre, l'angelo vizioso non ha potuto amare se stesso prescindendo dal vizio, se non per il fatto di amare e rapportarsi a Dio per Dio stesso. Pertanto, Olivi spiega che l'angelo non avrebbe potuto peccare senza aver nutrito

---

<sup>411</sup> PETRUS IOANNIS OLIVI, *Summa*, II, *Traité des démons*, q. 42, 8, ed. Boureau, p. 80: «[...] Si enim non potuit in primo nunc vitare actum peccati, tunc ponitur fuisse creatus cum necessitate agendi actum quo peccavit, ac per consequens quod non ipse in hoc peccavit, sed potius creator eius».

<sup>412</sup> PETRUS IOANNIS OLIVI, *Summa*, II, *Traité des démons*, q. 42, 8, ed. Boureau, p. 80: «Primo, quia aut ideo dicitur ex solis substantialibus, potuisse vitare peccatum, quia ex solis substantialibus nichil potuit agere, aut saltem quia nihil potuit libere agere, aut saltem quia nihil perverse seu vitiose, aut ideo quia ex solis substantialibus potuerit agere recte virtuosa et cavere vitiosa. Si igitur fuit altero trium priorum modorum, tunc ex solis substantialibus non poterat peccare; quartus autem modus quoad utramque sui partem est impossibilis, quia ex solis substantialibus non potest nec potuit virtuose agere virtuosa nec virtuose cavere vitia».